Concerning
Unformed
Matter

eo quod nulli qualitati subditum diuersarum qualitatum figurarum- 637B
que receptium, ab incorruptibili corruptibile, a simplici composi-
tum, et caetera id genus, suae falsae ratiocinationis nebulis obcaecati?
Nos autem sanctae scripturae ueritatem inspicientes diuinorumque
ipsius interpretum uestigia sequentes et informitatem rerum omnium 5
et formas et omne quod in eis siue secundum essentiam siue secun-
dum accidens est ab una omnium causa condita esse et per fidem
credimus et quantum datur per intellectum consideramus.

Non enim uniuersitatis conditor omnipotens et in nullo deficiens 637C
et in infinitum tendens similia sibi solummodo uerum etiam dis- 11
similia creare potuit et creauit. Nam si solummodo sui similia, hoc 11
est uere existentia aeterna incommutabilia simplicia inseparabiliter
unita incorruptibilia immortalia rationalia intellectualia scientia
sapientia caeterasque uirtutes, condiderit in dissimilium [et opposi-
torum] creatione defecisse uideretur et non omnino cunctorum quae 15
ratio posse fieri *docet* opifex iudicaretur.

Dissimilia autem sui [et opposita] dicuntur esse et sunt omnia quae
praedictis uirtutibus opponuntur, non ut negatiua sed naturae dis-
similitudine [et oppositione]. Siquidem perfectae essentiae [similiter 20
in genera formasque per differentias et proprietates uniformiterque 20
ordinatae per singulas species omni confusione subtracta] imperfectio
informis adhuc materiae et mobilitas opponitur, aeternis temporalia,
immutabilibus mutabilia, simplicibus composita, et caetera quae 637D
ueluti ex diametro sibi inuicem e contrario respondent. Horum itaque 25
omnium, similium dico et dissimilium, unus atque idem artifex est, 25
cuius omnipotentia in nullius naturae deficit operatione.

Proinde pulchritudo totius uniuersitatis conditae similium et dissimi-
lium mirabili quadam armonia constituta est ex diuersis generibus 638A
uariisque formis differentibus quoque substantiarum et acciden- 30
tium ordinibus in unitatem quandam ineffabilem compacta. Vt enim 30
organicum melos ex diuersis uocum qualitibus et quantitibus
conficitur dum uiritim separatimque sentiuntur longe a se discre-
pant[ibus] intentionis et remisionis proportionibus segregatae, dum
uero sibi inuicem coaptantur secundum certas rationabilesque artis
musicae regulas per singulos tropos naturalem quandam dulcedinem 35

27-28 Cf. Aug. *De ord. i.* 7. 18; *De ciu. Dei* xi. 18; xi. 22; xvi. 8.

7 una A: uno RBP 9 lemma diuinam totam similium et dissimilium esse
conditionem Rm 10 infinitum R^cBP: finitum R* 11 potuit RB: poterit P
15 defecisse BP: defecisse R uideretur RBP^c: uideatur P* 16 posse—docet
B^c(C)P: inuenit posse fieri R: posse fieri B* 19 perfectae: *glossa interlin.*
datium C in B 19-21 similiter—subtracta sC in R 20 per om. R*B*
uniformiterque: -que s.l. R 21 confusione R*BP: confusione R^c 22 op-
ponitur RB: opponit P 26 deficit RBP^c: efficit P* 27 pulchritudo RB:
pulchritudo P 30 post compacta *rasura* R 31-32 et quantitibus om. P
conficitur: -icitur in ras. R(C) 33 remisionis RB: remissionis P 35 singulos
tropos RB: singulis tropis P